Constamment donc, il faut que toutes nos volontés concourent à une seule ; et voilà pourquoi nous devons être toujours prêts à faire abnégation de notre volonté. Je me trompe : non seulement nous devons toujours être prêts, mais nous devons toujours faire cette abnégation, de façon à ce que lorsque les choses se font selon notre volonté, et d'après les vues que nous avons respectueusement et humblement exposées, pour déterminer nos supérieurs à l'adopter, même alors, nous agissions non parce que nous le voulons, mais parce que ce que nous voulons est devenu la volonté de celui qui nous commande. Sans ce degré de perfection, nous serions trop souvent exposés à ne faire qu'à demi, à ne faire que de mauvaise grâce, ou même à ne point faire du tout, suivant la force de la tentation.

L'abnégation de la volonté, et par conséquent l'obéissance parfaite, oui, Messieurs, voilà jusqu'à quel point nous devons la pratiquer si nous voulons suivre Jésus-Christ et lui ressembler. Il fut obéissant, obéissant jusqu'à la mort ; et quelle mort ? Jusqu'à la mort de la croix ! *Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Ph 2, 8). Il n'eut pas d'autre volonté que la volonté de son Père : *Ego quae placita sunt ei facio semper* (Jn 8, 29). *Fiat voluntas tua* (Mt 26, 42). *Non sicut ego volo, sed sicut tu* (Mt 26, 39).

Au renoncement de la volonté, joignons le renoncement de l'esprit, pour n'avoir plus d'autre esprit que l'esprit de Jésus et de son saint évangile ; pour n'être qu'un avec lui en esprit et en vérité, comme il n'était qu'un avec son Père : *Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te. ut et ipsi in nobis unum sint. [...] ut sint consummati in unum* (Jn 17, 21 et 23), et le renoncement du cœur pour nous préserver de toute méprise.

Dieu seul d'ailleurs doit le remplir. Il est fait pour vous, ô mon Dieu, pour vous seul, vous seul devez en occuper toute la place. Il n'est plus pour nous ni père, ni mère, ni rien de ce qui peut mourir et passer dans le siècle : *Sinite mortuos sepelire mortuos suos* (4). *Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus* (Lc 14, 26).

Ah, nous la comprîmes par votre grâce, Seigneur, cette puissante parole, le jour où nous entourâmes d'un cercle de fer notre cœur pour l'empêcher de bondir sous les larmes de notre père ! Conservez-nous cette grâce, ô mon Dieu. Que notre cœur, que notre esprit, que notre volonté, que notre être ne soient plus à nous, mais à vous, à vous sans réserve, à vous sans regret, à vous jusqu'à la fin, de sorte, ô bon Jésus, que vous ne nous refusiez pas à votre suite, et que, travaillant avec vous, pour vous et comme vous, nous puissions dire avec l'apôtre que nous ne vivons que de vous : *Vivo autem, jam non ego ; vivit vero in me Christus* (Ga 2, 20), en attendant que nous vivions avec vous dans la gloire. Amen.